
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ronsecco 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 
_____________ 

 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

Responsabile 
 

Rag. Renzo Masoero 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 34   del 10/04/2025  

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

Messa in sicurezza delle rete informatica e del server in uso al 
Comune - Affidamento alla ditta Microlab Sistemi srl di Vercelli  - 

cig n. B6744457FB 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 12.7.2022 di attribuzione della responsabilità del servizio; 
 

Premesso che: 

nel bilancio di previsione 2025 – 2027 sono inseriti alcuni progetti finanziati dal PNRR, in 
particolare l’ INTERVENTO PNRR - MISURA 1.4.1 - Esperienza del Cittadino- M1C1 PNRR - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU,  per complessivi € 
79.922,00 è stato approvato ed è pervenuto il saldo del progetto stesso 
 
Richiamata la direttiva della presidenza del Consiglio dei Ministri del 25.01.2025 ad oggetto: “ 
Direttiva per la gestione di importi residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump 
sum previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, che disciplina la 
gestione delle somme residue 
 
Ritenuto opportuno intervenire sul miglioramento l’ aggiornamento e la messa in sicurezza della 
rete informatica ed il server in uso presso il comune, peraltro oggetto del finanziamento secondo la 
sopra richiamata direttiva; 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla Microlab Sistemi s.r.l. srl di Vercelli – P.Iva 02793100021  per 
la messa in sicurezza sopra menzionata, acquisito al protocollo dell’ente n. 1064 del 10.04.2025 per 
complessivi € 4.185,00 oltre iva di legge; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;  
 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto 

Acquisita l’Attestazione di Regolarità Contributiva dell’Affidatario che è risultata regolare.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il CIG relativo all’affidamento è: B6744457FB 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula tramite portale 

telematico; 
• Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Visti 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• lo Statuto Comunale; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-
bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 

 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 12, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 

D E T E R M I N A 

di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

di affidare il servizio in oggetto alla Microlab Sistemi s.r.l. srl di Vercelli – P.Iva 02793100021; 

di dare atto che la spesa rientra tra quelle previste dalla sopra riportata Direttiva della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri del 25.01.2025; 

di impegnare la spesa complessiva di euro 5.105,70 iva 22% inclusa, alla voce 6470 capitolo 6470 
art. 3 codice 01.08.2.202 del bilancio 2025, impegno n. 120/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 29 e 41 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del 
D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i., entrambi decorrenti: a) per i soggetti direttamente contemplati 
nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della presente 
determinazione; b) per quanto concerne i terzi, dal giorno di scadenza del termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio online di cui è prima detto; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  Rag. Renzo Masoero 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa del Bilancio di previsione, nonché la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa 
come da tabella 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 2023/120 01.08.2.202 6470 6470 3 5105,70 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Rag. Renzo Masoero 
 

Il sottoscritto Rag. Renzo Masoero, Responsabile del Settore 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to:  Rag. Renzo Masoero 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.  
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 10/04/2025 al 25/04/2025 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: Porcelli Paoletta 

___________________________ 
 


